
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál pro 13. řádné zasedaní Zastupitelstva města Karviné, konané dne 17.06.2024

Stanovení lázeňského místa Karviná a návrh statutu lázeňského místa Karviná

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

schválilo

Stanovení lázeňského místa Karviná a návrh statutu lázeňského místa Karviná, a to dle přílohy č. 1 k tomuto usnesení.

Důvodová zpráva:

ZM-13-OŠR-návrh statutu LM-DZ.pdf

Přílohy k usnesení:

ZM-13-OŠR-návrh statutu LM-1U.pdf

Vyřizuje: Odbor školství a rozvoje, oddělení školství, kultury a sportu

Ing. Ingrid Szczypková

Schválil: Ing. Martina Šrámková MPA (vedoucí odboru) v. r.

Předkládá RM: Ing. Lukáš Raszyk (náměstek primátora) v. r.



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 2 

 

Důvodová zpráva 

Stanovení lázeňského místa Karviná a návrh statutu lázeňského místa Karviná 

Zastupitelstvo města rozhoduje dle § 84 odst. 2, písm. y) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 

Odbor školství a rozvoje předkládá návrh stanovení lázeňského místa Karviná a návrh statutu lázeňského místa 
Karviná.  

O získání statutu lázeňského místa usiluje statutární město Karviná již od 90. let. K intenzivnějším jednáním v této 
věci došlo od roku 2013. Byla sestavena pracovní skupina (PS) pod vedením náměstka primátora Lukáše Raszyka. 
V roce 2014 byl Zastupitelstvem města Karviné schválen návrh statutu lázeňského místa Karviná včetně vymezení 
příslušných území dle lázeňského zákona. V rámci následného procesu schvalování a jednání města, Lázní Darkov 
a ČIL ministerstva zdravotnictví (ČIL – Český inspektorát lázní) byl v roce 2018 předložen ČIL hotový materiál 
k dalšímu schválení. V tomto roce však došlo k výrazné obměně kontaktních osob ČIL a po několika našich 
urgencích byla ze strany ČIL podána  SMK koncem roku informace, že návrh Karviné byl stažen z jednání. 
Začátkem roku 2019 byl ministerstvu zaslán oficiální dopis s výzvou k dalšímu postupu v procesu získání statutu 
lázeňského místa Karviné. Následovala jednání a náročná potvrzování podstaty existence zdejších lázní včetně 
prokazování jejich historického statusu. V období „covidu“ bylo vše pozastaveno a poté městu doporučeno zapojit 
se do jednotného postupu získání statutu LM v rámci Sdružení lázeňských míst. S ČIL byl nakonec dohodnut 
individuální a rychlejším postup.  

V současné době má město připraven návrh statutu lázeňského místa Karviná včetně vymezení příslušných území 
(vnější a dvě vnitřní území /VLÚ/), který je výsledkem konzultací pracovní skupiny města, Lázní Darkov a ČIL a 
tvoří konsenzus všech zúčastněných. Závěrečná intenzivní spolupráce všech zúčastněných včetně akceptace 
pokynů ČIL s ohledem na specifika zdejšího území, a tím i lázeňství v Karviné, se důkladně věnovala zejména 
vymezení VLÚ. Z tohoto pohledu bychom předpokládali hladký průběh vládního schvalovacího řízení. Oficiální 
vyjádření ČIL k finálnímu návrhu město obdrží až po schválení návrhu statutu LM v orgánech města.  

Problematiku lázeňských míst řeší lázeňský zákon (zákon - 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích 
přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících 
zákonů).  

Požadavky na životní prostředí a vybavení přírodních léčebných lázní stanoví vyhláška o zdrojích a lázních 
(vyhláška MZ č. 423/2001,kterou se stanoví způsob a rozsah hodnocení přírodních léčivých zdrojů a zdrojů 
přírodních minerálních vod a další podrobnosti jejich využívání, požadavky na životní prostředí a vybavení 
přírodních léčebných lázní a náležitosti odborného posudku o využitelnosti přírodních léčivých zdrojů a klimatických 
podmínek k léčebným účelům, přírodní minerální vody k výrobě přírodních minerálních vod a o stavu životního 
prostředí přírodních léčebných lázní). 

Stanovení lázeňských míst upravuje § 28 lázeňského zákona, který stanoví, že v obci, kde se nacházejí přírodní 
léčebné lázně, se vymezí lázeňské místo. Režim ochrany lázeňského místa určí statut lázeňského místa. Lázeňské 
místo a statut lázeňského místa stanoví na návrh obce vláda nařízením. Lázeňský statut zejména vymezí vnitřní a 
vnější území lázeňského místa a v zájmu ochrany léčebného režimu a zachování, popřípadě vytvoření lázeňského 
prostředí stanoví 

a) omezení související s výstavbou a rozvojem lázeňského místa, 

b) činnosti, které se v lázeňském místě omezují nebo zakazují, 

c) zařízení, která se v něm nesmí zřizovat. 

Obce s lázeňským místem jsou povinny dbát na dodržování opatření uložených lázeňským statutem. K tomu musí 
podle zákona o obcích zřídit lázeňskou komisi.   

Návrh na stanovení lázeňského místa a statutu lázeňského místa, který ministerstvu předkládá obec, musí 
obsahovat údaje o přírodních léčebných lázních, jejich přírodním léčivém zdroji nebo klimatických podmínkách 
příznivých k léčení, údaje o stavu životního prostředí a podmínky pro využití zařízení přírodních léčebných lázní a 



Strana 2 / 2 

podmínky pro jejich rozvoj. Máme za to, že tuto podmínku jsme v minulosti již splnili a aktuálně po nás ministerstvo 
již další podklady nebude vyžadovat.  

Statutární město Karviná se snaží a průběžně stále vytváří vhodné podmínky pro efektivní a vyvážený rozvoj svého 
území tak, aby sloužil všem jeho obyvatelům. Lázeňství má na území Karviné, kde se rozvíjí již přes 150 let, 
nezastupitelné místo. Přestože v současné době není úhradová vyhláška závislá na statutu LM, a tudíž neohrožuje 
léčbu pacientů na křížek, mohlo by v důsledku nedostatečné ochrany lázeňského prostředí, dojít k zrušení statusu 
lázní coby přírodních léčebných lázní, což by v důsledku mohlo vést k jejich kompletní likvidaci. Z tohoto důvodu 
chce město prostřednictvím vyhlášení statutu zajistit podmínky pro ochranu, zachování a rozvoj lázeňského 
prostředí.  

Náročnost / hrozby: 

- pro město - finanční náročnost na monitoring znečištění ovzduší – v případě schválení novely LZ a zavedení pojmu 
akční limity – při překračování limitů znečištění ovzduší uvedených v prováděcím předpisu MZ přikáže městu vedení 
průběžného monitoringu v obou VLÚ a roční zasílání zprávy MZ. Při neplnění hrozí pokuta až 3.000.000 Kč 

- pro město - finanční náročnost na označení VLÚ, případně i vnějších hranic LÚ (dle § 30 LZ – blíže nespecifikováno) 

- pro město - udržování vnějšího území LM  

- pro město - zřízení lázeňské komise (dle zákona o obcích, ale blíže nespecifikováno, možnost rozšířit rozsah 
zaměření již existující komisi)  

- pro občany - omezení vlastníků nemovitostí (dle § 32 LZ – vlastníci nemovitostí jsou povinni umožnit osobám 
uvedeným v § 39 LZ vstup na pozemky, do staveb a objektů, které nejsou nemovitostmi, za účelem získání údajů 
podle tohoto zákona, strpět na svých nemovitostech umisťování značek vyznačujících hranice ochranných pásem, 
lázeňského místa a vnitřního území lázeňského místa  

- pro město i občany - omezení dle § 37 LZ – týká se nutnosti získat stanovisko MZ k některým činnostem (např. 
podle stavebního zákona) 

- pro lázně - náhradu újmy dle § 34 vlastníkům nemovitostí a osobám, vzniklé v důsledku omezení dosavadního 
užívání nemovitosti nebo ukončení dosavadní činnosti v souvislosti s opatřeními podle tohoto zákona, je povinen 
uhradit uživatel zdroje. 

 

Rada města Karviné doporučuje Zastupitelstvu města Karviné schválit návrh stanovení lázeňského 
místa Karviná a návrh statutu lázeňského místa Karviná.  



Návrh 

NAŘÍZENÍ VLÁDY 

ze dne … 

o stanovení lázeňského místa Karviná a statutu lázeňského místa Karviná 

Vláda nařizuje podle § 28 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, 
zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech 
a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon): 

§ 1 

Předmět úpravy 

Toto nařízení stanoví lázeňské místo Karviná a statut lázeňského místa Karviná. 

§ 2 

Lázeňské místo 

(1) Stanovuje se lázeňské místo Karviná. 

(2) Území lázeňského místa tvoří vymezené území v městských částech Karviné - Fryštát, 
Lázně Darkov, Ráj, Mizerov a Hranice, v katastrálních územích Karviná-město, Ráj 
a Darkov. 

(3) Lázeňské místo zahrnuje vnitřní území lázeňského místa - Hranice a vnitřní území 
lázeňského místa - Darkov. 

Statut lázeňského místa 

§ 3 

(1) Území lázeňského místa je na podkladu Základní topografické mapy České republiky 
s odlišením vnějšího území a vnitřních území lázeňského místa slovně a graficky 
vymezeno v přílohách č. 1 a č. 2 k tomuto nařízení. 

(2) Vnitřní území lázeňského místa jsou na podkladě katastrální mapy slovně a graficky 
vymezena v přílohách č. 3 až 6 k tomuto nařízení. Vnější území lázeňského místa 
zahrnuje zbývající část území lázeňského místa. 

§ 4 

(1) Ve vnějším území lázeňského místa je zakázána výstavba staveb, zařízení a provozoven, 
které by mohly negativně ovlivnit poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče ve 
vnitřním území lázeňského místa fyzikálními, chemickými nebo biologickými škodlivinami 
nebo vlivy, vlivy hluku a vibrací – jako výstavba dálnic, vysokorychlostních tratí, krematorií, 
spaloven, koksoven, tepláren, důlních staveb, stavby pro zpracování odpadů, pro výrobu 
továrního charakteru, těžký průmysl.  



(2) Ve vnitřních územích lázeňského místa je zakázána  

a) výstavba staveb a provedení změn staveb a zařízení pro zemědělství, 

b) výstavba staveb a provedení změn staveb a zařízení pro výrobu, skladování a staveb 
pro údržbu technické infrastruktury a pozemních komunikací a 

c) výstavba nových dálnic, silnic a místních komunikací I. třídy, 

v zónách A vnitřních území vymezených v přílohách č.7 až 10: 

d) výstavba staveb a změny staveb, změny účelu využití ploch nebo jejich částí 
nesouvisející s účely lázeňství či sportovním a relaxačním vyžitím lázeňských hostů 
(zahrnujícím mimo jiné aquapark, wellness centrum, sportoviště a hřiště), 
poskytováním zdravotnických služeb a doplňkové ošetřovatelské péče tomu 
odpovídající lázeňskou a občanskou vybaveností a dopravní a technickou 
infrastrukturou, nebo nesouvisející s ochranou zeleně,  

e) výstavba staveb a provedení změn staveb a zařízení pro rodinnou rekreaci, 

f) výstavba staveb a provedení změn staveb a zařízení rodinných a bytových domů 
kromě nezbytně nutných bytových jednotek zaměstnanců lázní v majetku 
provozovatelů zařízení k poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče, 
zdravotnických služeb a doplňkové ošetřovatelské péče na území města Karviná, 

§ 5 

(1) Ve vnitřních územích lázeňského místa je na veřejně přístupných místech zakázáno 

a) šíření zvukové reklamy z dopravních prostředků a mimo provozovnu i ze stacionárních 
zdrojů a 

b) šíření světelné reklamy oslňující, blikající a jinak obtěžující s tím, že za světelnou 
reklamu není považováno pro účely tohoto nařízení označení lázeňských budov (i 
světelným logem lázeňských zařízení) a navigační systém lázeňských zařízení. 

(2) Ve vnitřních územích lázeňského místa je na veřejném prostranství zakázáno krmit 
toulavá a volně žijící zvířata. 

(3) V zónách A vnitřních území lázeňského místa je zakázáno chovat hospodářská zvířata 
a zvířata vyžadující zvláštní péči.  

(4) Ve vnitřních územích lázeňského místa je zakázáno provádět činnosti a práce s použitím 
strojů a zařízení překračující limity hluku nebo vibrací2 v pracovní dny a v sobotu od 18:00 
do 08:00 hodin a v neděli a v ostatní dny pracovního klidu3, vyjma havárií a konání 
kulturních a sportovních akcí. 

(5) Ve vnitřních územích lázeňského místa je zakázáno provozování a umístění diskoték, 
heren, kasin a nočních klubů. 

[2] Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

[3] Zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o 
dnech pracovního klidu. 

 



§ 6 

(1) V zónách B vnitřních území lázeňského místa vymezených v přílohách č. 7 až 10 k tomuto 
nařízení (s výjimkou ploch určených pro parkování lázeňských hostů a jejich návštěv) je 
zakázán vjezd, provoz a odkládání vozidel a dalších dopravních prostředků, a vstup s 
těmito prostředky, s výjimkou vozidel složek integrovaného záchranného systému, vozidel 
zásobování místního lázeňského či jiného zdravotnického zařízení, zařízení doplňkové 
ošetřovatelské péče a s tím souvisejících zařízení, mechanizace sloužící k údržbě a úklidu 
těchto prostor, invalidních vozíků, zdravotních pomůcek pro zdravotně postižené osoby a 
dětských kočárků. Vjezd cyklistů je povolen pouze na vyznačených cyklostezkách či 
cyklotrasách. 

(2) V zónách B vnitřních území lázeňského místa vymezených v přílohách č. 7 až 10  k tomuto 
nařízení je zakázán vstup se zvířaty, která nejsou držena na vodítku, a u psů zároveň bez 
použití náhubku. 

§ 7 

Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem x. x. 2024. 

 

 

 

předseda vlády 

ministr zdravotnictví 
  



 
 

Příloha č. 1 k nařízení vlády č…./…Sb. 

Obrázek - grafické vyznačení lázeňského místa Karviná na podkladu Základní topografické 
mapy České republiky 
 
 

 
 
 
 

Příloha č. 2 k nařízení vlády č…./…Sb. 

Vymezení vnějšího území lázeňského místa Karviná 

Vnější území lázeňského místa Karviná se nachází v katastrálních územích Karviná-město, 
Ráj a Darkov. Celková rozloha vnějšího území je 1434,4 ha. Hranice vnějšího území začíná 
na jeho západní straně u křižovatky silnice I/67 s ulicí Bělidlo v k.ú. Karviná-město a odtud 
probíhá severovýchodním směrem podél ulice Bělidlo a dále podél ulic Ostravská a tř. 17. 
listopadu až ke křižovatce s ulicí Rudé armády. Zde odbočuje severním směrem podél ulice 
Rudé armády a pokračuje tímto směrem až ke křižovatce s ulicí U Vodárny. Zde hranice 
odbočuje a probíhá severovýchodním směrem podél ulice U Vodárny až ke křižovatce s ulicí 
Mickiewiczova, odtud pokračuje jihovýchodním směrem podél katastrální hranice mezi k.ú. 
Karviná-město a Dolní Marklovice nejprve souběžně s ulicí Mickiewiczova, později od 
pozemku p. č. 2383 v k.ú. Karviná-město pokračuje severovýchodně podél hranice 
katastrálního území a okraje lesa Borek až ke státní hranici s Polskou republikou (ulice U 
Vodárny a Mickiewiczova jsou součástí lázeňského místa). 



Hranice vnějšího území dále probíhá podél státní hranice s Polskou republikou nejprve 
jihovýchodním, pak jižním a jihozápadním směrem kolem k.ú. Karviná-město a Ráj až k ulici 
Borovského v k.ú. Ráj a odtud pokračuje severozápadně až ke křižovatce s ulicí U Farmy (ulice 
Borovského je součástí lázeňského místa). Dále pokračuje podél ulice U Farmy jižním směrem 
ke křižovatce s ulicí Polskou a odtud probíhá podél ulice Polské jihovýchodně a opět se 
napojuje na státní hranici s Polskou republikou (ulice Polská je součástí lázeňského místa, 
ulice U Farmy není součástí lázeňského místa). Dále pokračuje jihozápadním směrem podél 
státní hranice až k rozmezí mezi k.ú. Darkov a Louky nad Olší. Odtud probíhá podél této 
katastrální hranice, protíná koryto řeky Olše a pokračuje až k východnímu okraji silnice I/67.  
Zde se hranice stáčí a probíhá podél této silnice severozápadním směrem, asi po 340 m 
odbočuje západním směrem k pozemku p. č. 819/15 v k.ú. Darkov a směřuje dále tímto 
směrem podél zpevněné plochy s asfaltovým povrchem až ke křižovatce s účelovou 
komunikací na pozemku p. č. 2446/1. 

Hranice vnějšího území zde odbočuje nejprve na sever, později na západ a pokračuje 
jihozápadním až západním směrem podél polní cesty, nadzemního produktovodu a podél 
severozápadního okraje pozemku p. č. 835 (k.ú. Darkov), dále pak po jižním okraji pozemků 
p. č. 1122/13 a 1115/1 (k.ú. Darkov). U další křižovatky polních cest na pozemku p. č. 1151/1 
(k.ú. Darkov) se hranice stáčí na severozápad a probíhá podél polní cesty a později pěšiny 
severním a severozápadním směrem kolem západního břehu vodní nádrže Karvinské moře 
až k okraji silnice III/4687. Odtud pokračuje severovýchodním směrem podél okraje silnice 
III/4687 a III/4687h až ke křižovatce s ulicí Těšínská. Zde odbočuje na severozápad podél ulice 
Těšínská, podchází tunelem násep silnice I/67 a dále směřuje podél severovýchodního až 
východního okraje náspu silnice I/67 severozápadním směrem k výchozímu bodu hranice 
vnějšího území u křižovatky silnice I/67 s ulicí Bělidlo v k.ú. Karviná-město. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 3 k nařízení vlády č…./…Sb. 

Obrázek - grafické vyznačení vnitřního území Hranice na podkladu katastrální mapy 

 

 

 

 

 

Příloha č. 4 k nařízení vlády č…./…Sb. 

Vymezení vnitřního území Hranice lázeňského místa Karviná 

Vnitřní území lázeňského místa Hranice se nachází v katastrálním území Karviná-město. Jeho 
celková rozloha činí 63,2 ha. Hranice vnitřního území začíná na ulici Žižkova na okraji 
chodníku u pozemku p. č. 1793/43, směřuje podél ulice Žižkova severovýchodním směrem až 
ke křižovatce s ulicí Čsl. armády. V místě křižovatky s ulicí Čsl. armády u pozemku p. č. 3988/9 
odbočuje na sever a pokračuje podél východního okraje ulice Čsl. armády severozápadním 
směrem až k pozemku p. č. 2762, kde odbočuje severně a pokračuje podle lesní pěšiny 
k oplocení na hranici pozemků p. č. 2472 a 2798. Zde odbočuje a probíhá severovýchodně 
podél okraje lesního porostu a oplocení pozemků až k okraji komunikace na ulici 
Mickiewiczova u pozemku p. č. 2744/3. Hranice odtud pokračuje podél komunikace na ulici 
Mickiewiczova  jihovýchodně až ke křižovatce s ulicí Žižkova.  

Odtud hranice vnitřního území směřuje jihozápadním směrem podél severního okraje 



komunikace na ulici Žižkova až ke křižovatce s ulicí Chodská, zde se otáčí jihovýchodně, 
pokračuje až ke křižovatce s ulicí Lesní, zde odbočuje a probíhá jihozápadně podél ulice Lesní 
do lesoparku Dubina. Hranice dále prochází podél chodníku lesoparkem Dubina jihozápadním 
směrem, později se napojuje na komunikaci na ulici Stavbařů, probíhá podél severního okraje 
ulice Stavbařů až k jižnímu okraji chodníku na pozemku p. č. 4169, zde odbočuje na 
severozápad a probíhá tímto směrem podél tohoto chodníku po okraji lesoparku Dubina zpět 
k výchozímu bodu hranice vnitřního území na ulici Žižkova. 

 

 

Příloha č. 5 k nařízení vlády č…./…Sb. 

Obrázek - grafické vyznačení vnitřního území Darkov na podkladu katastrální mapy 

 

 

 

Příloha č. 6 k nařízení vlády č…./…Sb. 

Vymezení vnitřního území Darkov lázeňského místa Karviná 

Vnitřní území lázeňského místa Darkov se nachází na rozhraní katastrálních území Darkov  



a Ráj. Jeho celková rozloha činí 26,3 ha. Hranice vnitřního území začíná východně od mostu 
Sokolovských hrdinů u betonové protipovodňově zdi na ulici Lázeňský park při západní hranici 
pozemku p. č. 6 v k.ú. Darkov a odtud probíhá severním směrem podél východního okraje 
komunikace ulice Lázeňská. U pozemku p. č. 2423/1 odbočuje severovýchodním směrem 
podél tohoto pozemku a vyvýšeného terénního valu bývalé tramvajové dráhy a později podél 
východního okraje chodníku probíhající na pozemcích p. č. 45 a p. č. 4009/6 až k mostku přes 
vodní tok Mlýnka. Zde se hranice stáčí jižním až jihovýchodním směrem podél osy vodního 
toku Mlýnka a směřuje až do blízkosti pozemku p. č. 430/1 v k.ú. Ráj. Zde hranice vnitřního 
území odbočuje od vodního toku Mlýnka na jihozápad podél oploceného západního okraje 
zahrádkářské osady až k chodníku na pozemku p. č. 488/1 v k.ú. Ráj. Odtud pokračuje 
západním až jihozápadním směrem podél chodníku a pozemku p. č. 488/1 v k.ú. Ráj a později 
podél pozemku p. č. 4/1 v k.ú. Darkov až k betonové zdi na pozemku p. č. 2411/5 (součást 
pravobřežní protipovodňové hráze řeky Olše) a podél této betonové zdi probíhá západním 
směrem k výchozímu bodu u mostu Sokolovských hrdinů. 

 

 

Příloha č. 7 k nařízení vlády č…./…Sb. 

Obrázek - grafické vyznačení zón A a B ve vnitřním území Hranice na podkladu katastrální 
mapy 

 

 



Příloha č. 8 k nařízení vlády č…./…Sb 

Soupis parcel zón A a B vnitřního území Hranice 

 

 
 
 
 
 
 



 

Příloha č. 9 k nařízení vlády č…./…Sb. 

Obrázek - grafické vyznačení zón A a B ve vnitřním území Darkov na podkladu katastrální 
mapy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 10 k nařízení vlády č…./…Sb 
 

Soupis parcel zón A a B vnitřního území Darkov 
 

 
 


